
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.344 del 29-07-2021 

N.  857 del Registro generale 

 

 

Oggetto: APPALTO LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI 

"EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA 

PREFABBRICATA TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI, 

AVENTE CARATTERISTICHE ADEGUATE AD UNA STRUTTURA STRATEGICA 

E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO TERMINE" - AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO. 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dall’Avv. Corrado Speranza, quale funzionario 

istruttore del Settore 3^ e collaboratore del R.U.P. dell’intervento in oggetto, Ing. Marco 

Orioli, allegato alla presente; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”, in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-07-2021



pag. 2 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi e deroghe introdotti con 

il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2010 s.m.i.; 

 il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze CDPC n. 408/2016, n. 388/2016, n. 391/2016, n. 

392/2016 e n. 394/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come 

specificato nel documento istruttorio; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare il documento istruttorio quale parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 
2. Autorizzare il seguente subappalto richiesto dalla Ditta DICATALDO SABINO, 

con sede legale a Barletta (BT) Via P. Ricci n. 39, P.IVA: 02548810726, quale 

appaltatore dei lavori relativi all’intervento di “Emergenza Sisma 2016 - 

Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire ad 

uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un 

utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, (CUP: E13B19000180002 

– CIG: 8538746C19): 

 

 Ditta subappaltatrice: SOCIETÀ COSTRUZIONI PILEO S.R.L., con sede 

legale in 81030 CESA (CE) - Via De Tilla n. 12; C.F./P.IVA: 03531430613; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-07-2021



pag. 3 

 

 Oggetto del subappalto: opere strutturali, edili ed architettoniche, ricadenti 

nella categoria prevalente OG 1; 

 Importo del subappalto: € 144.988,81, IVA esclusa; 

 
3. Dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, 

come modificato e derogato dalle successive disposizioni vigenti in materia 

nonché dalla normativa speciale e di protezione civile emanata a seguito degli 

eccezionali eventi sismici del 2016 e ss., ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 

388/2016, 389/2016, n. 391/2016, n. 392/2016 e, in particolare, dall’art. 5 

dell’Ordinanza CDPC 394/2016, con le relative deroghe al predetto art. 105 e 

legislazione vigente; 

4. Dare atto che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche, circa la 

sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice dei requisiti richiesti dal D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. e normativa, anche speciale, ai fini del rilascio 

dell’autorizzazione;  

5. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta 

subappaltatrice si applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia 

di pagamenti diretti al subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi 

presupposti e condizioni, nonché quanto previsto nel contratto d’appalto;  

6. Dare atto che l’intervento è interamente finanziato, ai sensi degli artt. 2 e 6 

dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15/11/2016, con i fondi stanziati nella 

contabilità speciale Sisma 2016 per la gestione della situazione di emergenza, 

per un importo complessivo di € 2.200.000,00 (note del Servizio Protezione 

Civile della Regione Marche: prot. n. 1.441.294 del 05/12/2019, e prot. n. 

587782 del 11/06/2020, agli atti dell’Ente rispettivamente con prot. n. 

24455/2019 e n. 12941/2020) e imputato al Cap. 2916/27 “Nuova sede 

temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del Bilancio del 

corrente esercizio finanziario; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli 

obblighi di cui al D.lgs. n. 50/2016; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-07-2021



pag. 4 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.lgs. n. 267/2000, del visto di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, nonché per accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.lgs. n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- Al Servizio Appalti 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 29-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: APPALTO LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI 

"EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA PREFABBRICATA TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI 

COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE ADEGUATE AD UNA 

STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO 

TERMINE" - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 30-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 30-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 29-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: APPALTO LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI 

"EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA PREFABBRICATA TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI 

COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE ADEGUATE AD UNA 

STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO 

TERMINE" - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1461 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 30-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 344 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 30-07-2021


